¹⁾ Pro *πέποιθα* Schützius legi vult: *πεποίθη*, sed Hermannus: „non recte meam conjecturam secutus . . . Nihil mutandum est.“ (l. l. p. 525).

²⁾ In protasi condicionali haec: *εἴπερ ἔστι μὴ . . . κεντημένη* idem fere valent atque: *εἴπερ μὴ κέντηται*. Ceterum haud scio an pro *πέποιθω* scribendum sit *πείσω*, velut Suppl. 1017 D.

³⁾ Non comprehenduntur hac ratione duo ea exempla, quae s. a) 3. iam commemoravimus.

⁴⁾ cf. de hoc loco pp. 15 sq.

⁵⁾ Etiam scholiastam id perspexisse docemur eis, quae Kirchhoffius ad v. 446 adfert: *κανοῖς ἀναθήμαστι τὰ ἀγάλματα τῶν θεῶν κοσμήσω. λέγει δὲ ὅτι μετεωρήσω ἐμαντὸν τῇ ἀγχονῇ*.

⁶⁾ *καὶ τὰ ἄλλα* Wellauerus; *καὶ ταῦτα πού μ'* Hermannus, qui sententiam ait id postulare (l. l. p. 13).

⁷⁾ cf. part. I p. 32, adn. 1, et Kühnerum, l. l. § 392b, 4 (pp. 176 sq., maxime 177 v. 3).

ώς ὅντ' ἀναστατῆρα Καδμείων χθονός,
εἰ μὴ θεῶν τις ἐμποδὼν ἔστη δοξὶ¹⁾
τῷ τοῦδε.

Equidem hanc scripturam omni ex parte recte se habere nego. Quid enim? si participium illud ὅντα in sententiae solutae formam redigemus, nonne lex grammatica postulabit, ut hanc orationem effingamus: ἀναστατῆρα γὰρ ἄν τὸν, εἰ μὴ θεῶν τις ἐμποδὼν ἔστη)? »Nam esset vastator, nisi quis deorum impedivisset. Iam vero quoniam illud ἄν, quod in hypotheticis sententiis eis, quae irrealles appellantur, nisi ratis ac firmis expletis condicionibus, quae tamen huic loco desunt²⁾, nequit abesse, iuxta ὥς cum participio coniunctum dicamus intercidisse³⁾? Certe eorum, quae Dindorfius congressit, exemplorum⁴⁾ nullum eandem orationis structuram monstrat. Quare, si quid video, restituamus particulam ἄν et ita Aeschylum scripsisse arbitremur necesse est:

ώς ὅντ' ἄν ἀναστατῆρα Καδμείων χθονός, e. q. s.

Quippe qui esset vastator agri Thebani, ...»

Mutationem scripturae appetet lenissimam esse; nam et una atque sola littera ν ad ea, quae librorum fide prodita sunt, adicitur et hanc ipsam litteram propter similitudinem et duplum seriem proximarum litterarum (*ANANΣ*) facile omitti potuisse consentaneum est. Apocopes autem vocabuli ἄντα exempla in ipsis Aeschyli fabulis satis multa reperiuntur, velut ἀντρέψῃ Pers. 163 D., ἀπαμμένει Pers. 807 D., ἀμπίπτει Agam. 1599 D. (sic Canterus, ἄν πίπτει libri), ἀμπέμπτων Choeph. 381 D., ἀμφέρειν Choeph. 841 D., e. q. s. r.⁵⁾

Ergo eius, de quo agimus, loci ratio ita statuenda est: Apodosis habet ὥς cum ἄν et participio praesentis conexum.

- f) Protasis praedicato caret; supplendus est indicativus (5)⁶⁾.
1. Indicativus praesentis subauditur (1); apodosis habet imperativum aoristi: Prom. 763 D. (764 H., 761 K.) [sc. ἔστιν].
 2. Indicativus futuri subauditur (3); apodosis item habet indicativum futuri: Sept. 101 D. (97 sq. H., 99 sq. K.) [sc. ἔξομεν], Suppl. 154 D. (136 H., 142 K.) [sc. ὁνσεται, ut ait scholiasta], Choeph. 484 D. (478 H., 471 K.) [sc. δαῖτες κτισθήσονται].
 3. Indicativus aoristi subauditur post participium futuri; apodosis habet indicativum sine ἄν. Itaque haec enuntiatio non est enuntiationibus irrealibus adnumeranda.
- Agam. 1140 D. (1098 H., 1093 K.) [sc. ἤγαγες vel, Hermannum si sequimur, ἤγαγεν]⁷⁾.